
 
PORTARIA Nº 94-GAB/PROPP/UFMS, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO substituto da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Constituir as Comissões de Seleção dos Programas de Pós-Graduação,
conforme anexo a esta Portaria, para proceder o processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS no âmbito
do Edital UFMS/Propp 201/2022.
 
DANIEL HENRIQUE LOPES,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.
 
 

Anexo da Portaria nº 94-GAB/PROPP/UFMS, de 03 de novembro de 2022.
Comissões de Seleção dos Programas de Pós-Graduação

 
ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20113
Nome
Renato Luiz Sproesser (presidente)
 Caroline Pauletto Spanhol Finocchio
Élcio Gustavo Benini
Leandro Sauer
Thelma Lucchese Cheung
DOUTORADO - 30253
Nome
Renato Luiz Sproesser (presidente)
 Caroline Pauletto Spanhol Finocchio
Élcio Gustavo Benini
Leandro Sauer
Thelma Lucchese Cheung
AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
 
MESTRADO - 20176
Nome
Paulo Eduardo Teodoro (presidente)
Cid Naudi Silva Campos
Elisangela de Souza Loureiro
Fabio Henrique Rojo Baio
Rita de Cassia Felix Alvarez
Sebastião Ferreira de Lima

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 1

04/11/2022

N° 7914
Pg. 34



ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20265
Nome
Ricardo Luiz Cruz (presidente)
Francesco Romizi
Maria Raquel da Cruz Duran
Priscila Lini
BIOLOGIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20152
Nome
Nelson Rufino de Alburquerque (presidente)
Erich Arnold Fischer
Marcelo Oscar Bordignon
Carla Letícia Gediel Rivero Wendt
Gustavo Graciolli
BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)
 
                                                        MESTRADO - 20073
Nome
Edna Scremin Dias (presidente)
Flávio Macedo Alves
Leticia Couto Garcia Ribeiro
Gecele Matos Paggi
Ieda Maria Bortolotto
BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20001
Nome
Edson dos Anjos dos Santos (presidente)
Saulo Euclides Silva Filho
Davi Campos La Gatta
Gecele Matos Paggi
Edgar Julian Paredes Gamero
DOUTORADO - 30002
Nome
Edson dos Anjos dos Santos (presidente)
Saulo Euclides Silva Filho
Davi Campos La Gatta
Gecele Matos Paggi
Edgar Julian Paredes Gamero
CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20090
Nome
Gelson dos Santos Difante (presidente)
Karina Marcia Ribeiro de Souza Nascimento
Jayme Aparecido Povh
Luis Carlos Vinhas Itavo
Alexandre Menezes Dias
DOUTORADO - 30134
Nome
Gelson dos Santos Difante (presidente)
Karina Marcia Ribeiro de Souza Nascimento

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 2

04/11/2022

N° 7914
Pg. 35



Jayme Aparecido Povh
Luis Carlos Vinhas Itavo
Alexandre Menezes Dias
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20029
Nome
Ronaldo Alves Ferreira (presidente)
Edna Ayako Hoshino
Edson Takashi Matsubara
Bruno Barbieri de Pontes Cafeo
DOUTORADO - 30004
Nome
Ronaldo Alves Ferreira (presidente)
Edna Ayako Hoshino
Edson Takashi Matsubara
Bruno Barbieri de Pontes Cafeo
CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20255
Nome
Diego Carvalho Barbosa Alves (presidente)
Heberton Wender Luiz dos Santos
Marcos Serrou do Amaral 
DOUTORADO - 30003
Nome
Diego Carvalho Barbosa Alves (presidente)
Heberton Wender Luiz dos Santos
Marcos Serrou do Amaral 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20263
Nome
Jorge Luis Sanchez Arevalo (presidente)
Rosamaria Cox Moura Leite Padgett 
Cleston Alexandre dos Santos
CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20005
Nome
Gustavo Christofoletti (presidente)
Ana Beatriz Gomes de Souza Pegorare
Hugo Alexandre de Paula Santana
Paulo de Tarso Guerrero Muller
Silvio Assis de Oliveira Junior
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20153
Nome
Carlos Alexandre Carollo (presidente)
Denise Brentan da Silva
Eduardo Benedetti Parisotto
Davi Campos La Gatta
DOUTORADO - 30001
Nome

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 3

04/11/2022

N° 7914
Pg. 36



Carlos Alexandre Carollo (presidente)
Denise Brentan da Silva
Eduardo Benedetti Parisotto
Davi Campos La Gatta
CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20221
Nome
Danilo Carloto Gomes (presidente)
Breno Fernandes Barreto Sampaio
Larissa Correa Hermeto
DOUTORADO - 30222
Nome
Danilo Carloto Gomes (presidente)
Breno Fernandes Barreto Sampaio
Larissa Correa Hermeto
COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20188
Nome
Victor Leonardo Yoshimura (presidente)
Amaury Antonio de Castro Junior
Hana Karina Salles Rubinsztejn
Fábio Iaione
COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20151
Nome
Daniela Cristiane Ota (presidente)
Katarini Giroldo Miguel
Mário Luiz Fernandes
Tais Marina Tellaroli Fenelon
DIREITO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20244
Nome
Elisaide Trevisam (presidente)
Lívia Gaigher Bósio Campello
Ynes da Silva Felix
DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20114
Nome
James Venturini (presidente)
Anamaria Mello Miranda Paniago
Ana Lúcia Lyrio de Oliveira
DOUTORADO - 30115
Nome
James Venturini (presidente)
Anamaria Mello Miranda Paniago
Ana Lúcia Lyrio de Oliveira
ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20011
Nome

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 4

04/11/2022

N° 7914
Pg. 37



Danilo Bandini Ribeiro (presidente da comissão)
Rudi Ricardo Laps
Andrea Cardoso de Araujo
DOUTORADO - 30045
Nome
Danilo Bandini Ribeiro (presidente da comissão)
Rudi Ricardo Laps
Andrea Cardoso de Araujo
EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20060
Nome
Fabiany de Cássia Tavares Silva (Presidente)
Antônio Carlos do Nascimento Osório
Célia Beatriz Piatti
Carina Elisabeth Maciel
Rafael Rossi
Marcelo Victor da Rosa
DOUTORADO - 30076
Nome
Fabiany de Cássia Tavares Silva (Presidente)
Antônio Carlos do Nascimento Osório
Célia Beatriz Piatti
Carina Elisabeth Maciel
Rafael Rossi
Marcelo Victor da Rosa
EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)
 
MESTRADO - 20144
Nome
Fabiano Quadros Ruckert (presidente)
Barbara Amaral Martins
Vanessa Catherina Neumann Figueiredo
EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)
 
MESTRADO - 20003
Nome
 Paulo Fioravante Giareta (presidente)
 Tarcísio Luiz Pereira
 Mariana Esteves de Oliveira
 Carla Busato Zandavalli
Ione da Silva Cunha Nogueira
Armando Marino Filho
José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti
Natália Cristina de Oliveira
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20091
Nome
Thiago Pedro Pinto (presidente)
Carla Regina Mariano da Silva
Cláudia Carreira da Rosa
João Ricardo Viola dos Santos
Késia Caroline Ramires Neves

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 5

04/11/2022

N° 7914
Pg. 38



Klinger Teodoro Ciríaco
Sônia Maria Monteiro da Silva Burigato
DOUTORADO - 30220
Nome
Thiago Pedro Pinto (presidente)
Carla Regina Mariano da Silva
Cláudia Carreira da Rosa
João Ricardo Viola dos Santos
Késia Caroline Ramires Neves
Klinger Teodoro Ciríaco
Sônia Maria Monteiro da Silva Burigato
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E SUSTENTABILIDADE (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20177
Nome
Andrea Naguissa Yuba (presidente)
Andrea Teresa Riccio Barbosa
Ana Paula da Silva Milani
ENFERMAGEM (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20181
Nome
Elen FerrazTeston (presidente)
Oleci Pereira Frota
Rodrigo Guimarães dos Santos Almeida
Carolina Mariano Pompeo
Sueli Aparecida Frari Galera
 
Professora Associada da Escola de Enfermagem de
Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo
(EERP-USP)
Laura Cavalcanti de Farias Brehmer
 
Professora do Departamento de Enfermagem e do
Programa de Pós-graduação em Enfermagem -
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)
 
MESTRADO - 20004
Nome
Larissa da Silva Barcelos (presidente)
Fernanda Luciano Rodrigues
Mara Cristina Ribeiro Furlan
Bruna Moretti Luchesi
Aires Garcia dos Santos Junior
ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20268
Nome
Edson Antonio Batista (presidente)
Moacyr Aureliano Gomes de Brito
Luigi Galotto Junior 
ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20094

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 6

04/11/2022

N° 7914
Pg. 39



Nome
Nadia Cristina Guimarães Errobidart (presidente)
Airton José Vinholi Júnior (membro externo)
João José Caluzi (professor visitante)
Carla Busato Zandavalli
 Fernanda Zandonadi Ramos
Patrícia Sândalo Pereira
DOUTORADO - 30262
Nome
Nadia Cristina Guimarães Errobidart (presidente)
Airton José Vinholi Júnior (membro externo)
João José Caluzi (professor visitante)
Carla Busato Zandavalli
 Fernanda Zandonadi Ramos
Patrícia Sândalo Pereira
ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)
 
MESTRADO - 20002
Nome
Miguel Rodrigues de Sousa Neto (Presidente)
Ana Paula Squinelo
Antonio Firmino de Oliveira Neto
Fabio da Silva Sousa
Guilherme Rodrigues Passamani
Helen Paola Vieira Bueno
Iara Quelho de Castro
Janete Rosa da Fonseca
Jose Alonso Torres Freire
Marcelo Victor da Rosa
Marcos Rogerio Heck Dorneles
Marina Brasiliano Salerno
Murilo Sebe Bon Meihy
Patricia Zaczuk Bassinello
Vera Lucia Ferreira Vargas
ESTUDOS DE LINGUAGENS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20082
Nome
Wellington Furtado Ramos (presidente)
André Rezende Benatti 
Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro
Elaine de Moraes Santos
Geraldo Vicente Martins
William Teixeira da Silva
DOUTORADO - 30006
Nome
Wellington Furtado Ramos (presidente)
André Rezende Benatti 
Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro
Elaine de Moraes Santos
Geraldo Vicente Martins
William Teixeira da Silva
ESTUDOS FRONTEIRIÇOS (CORUMBÁ)
 

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 7

04/11/2022

N° 7914
Pg. 40



MESTRADO - 20116
Nome
Gleicy Denise Vasques Moreira (presidente)
Carlo Henrique Golin
Edgar Aparecido da Costa
Milton Augusto Pasquotto Mariani
Marco Aurelio Machado de Oliveira
GEOGRAFIA (AQUIDAUANA)
 
MESTRADO - 20205
Nome
Fernando Rodrigo Farias (presidente)
Emerson Figueiredo Leite
Lucy Ribeiro Ayach
GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)
 
MESTRADO - 20137
Nome
Sedeval Nardoque (presidente)
Climbie Ferreira Hall  
Jodenir Calixto Teixeira          
Mauro Henrique Soares da Silva
Patricia Helena Milani 
Thiago Araujo Santos
Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol
Vitor Matheus Bacani
DOUTORADO - 30005
Nome
Sedeval Nardoque (presidente)
Climbie Ferreira Hall  
Jodenir Calixto Teixeira          
Mauro Henrique Soares da Silva
Patricia Helena Milani 
Thiago Araujo Santos
Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol
Vitor Matheus Bacani
LETRAS (TRÊS LAGOAS)
 
MESTRADO - 20072
Nome
Kelcilene Grácia Rodrigues (Presidente)
Taísa Peres de Oliveira
Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira
Carina Marques Duarte
DOUTORADO - 30208
Nome
Kelcilene Grácia Rodrigues (Presidente)
Taísa Peres de Oliveira
Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira
Carina Marques Duarte
PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20154
Nome
Alexandra Ayach Anache (presidente)

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 8

04/11/2022

N° 7914
Pg. 41



Alexandra Ayach Anache (presidente)
Antonio Carlos do Nascimento Osorio
Lucas Ferraz Cordova
Zaira de Andrade Lopes
QUÍMICA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20032
Nome
Leandro Moreira de Campos Pinto (presidente)
Jorge luiz Raposo Jr.
Dênis Pires de Lima
Gleison Antonio Casagrande
DOUTORADO - 30190
Nome
Leandro Moreira de Campos Pinto (presidente)
Jorge luiz Raposo Jr.
Dênis Pires de Lima
Gleison Antonio Casagrande
RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20256
Nome
Eliane Guaraldo(presidente)
Jamil A Ayach Anache
Camila Aoki (CPAQ)
Luiz Ubiratan Hepp (CPTL)
Reinaldo Lucena
Tatiane Nascimento (CPAQ)
Diovany Doffinger Ramos
SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20183
Nome
Arthur de Almeida Medeiros (presidente)
Mara Lisiane de Moraes dos Santos
Alessandro Diogo de Carli
Sonia Maria Oliveira de Andrade
Cacilda Tezelli Junqueira Padovan
SAÚDE E DESENVOLVIMENTO NA REGIÃO CENTRO-OESTE (CAMPO GRANDE)
 
MESTRADO - 20089
Nome
Valter Aragão do Nascimento (presidente)
Elenir Rose Jardim Cury
Danielle Bogo
Rita de Cássia Avellaneda Guimarães
Sonia Maria Oliveira de Andrade
DOUTORADO - 30088
Nome
Valter Aragão do Nascimento (presidente)
Elenir Rose Jardim Cury
Danielle Bogo
Rita de Cássia Avellaneda Guimarães
Sonia Maria Oliveira de Andrade
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 9

04/11/2022

N° 7914
Pg. 42



 
MESTRADO - 20033
Nome
Isabel Kaufmann de Almeida (presidente)
Fábio Veríssimo Gonçalves
José Marcato Junior
William Marcos da Silva
Sandra Garcia Gabas
DOUTORADO - 30121
Nome
Isabel Kaufmann de Almeida (presidente)
Fábio Veríssimo Gonçalves
José Marcato Junior
William Marcos da Silva
Sandra Garcia Gabas

Documento assinado eletronicamente por Daniel Henrique
Lopes, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 03/11/2022, às
16:35, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3648469 e o código CRC
DEC62437.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 
Referência: Processo nº 23104.001506/2022-97 SEI nº 3648469

Portaria de Pessoal 94 (3648469)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 10

04/11/2022

N° 7914
Pg. 43


